
ROČNÍK 17 • ČÍSLO 6

ZPRAVODAJ  2007
INFORMACE PRO OBČANY OBCE MOKRÁ-HORÁKOV





3

CO SI P E TETE  
 

Slovo starosty ................................................................................................................ 4 
Usnesení z 9. ve ejného jednání ZO Mokrá – Horákov ze dne 15. 11. 2007 ............... 5 
Zpráva výboru finan ního ............................................................................................. 6 
Zpráva výboru kontrolního............................................................................................ 6 
Zpráva komise letopisecké ............................................................................................ 6 
Zpráva komise ekologické ............................................................................................ 6 
Zpráva komise ve ejného po ádku ................................................................................ 7 
Zpráva komise dopravní a hasi ské .............................................................................. 8 
Zpráva komise kulturní ................................................................................................. 8 
Pod kování .................................................................................................................... 9 
Velkoobjemové kontejnery v obci Mokrá-Horákov ................................................... 10 
Propojeni obcí Mokrá - Horákov a Host nice vedením vysokého nap tí 22 kV ....... 11 
Mate ská škola Mokrá – Horákov............................................................................... 12 
Školní st ípky .............................................................................................................. 12 
Zápis žák  do 1. ro níku ............................................................................................. 14 
Pozvánka na Školní ples.............................................................................................. 14 
P ij te si zasportovat o víkendu.................................................................................. 14 
Sv télkování ................................................................................................................ 14 
Okrskové finále ve florbale ......................................................................................... 15 
Historické fotografie z naší obce................................................................................. 16 
Víkend s aerobikem..................................................................................................... 18 
Pozvánka do knihovny ................................................................................................ 19 
Spole enská kronika.................................................................................................... 20 
Senior klub v Mokré informuje................................................................................... 21 
Z klubu d chodc  v Horákov .................................................................................... 22 
T íkrálová sbírka ......................................................................................................... 22 
Betlémské sv týlko...................................................................................................... 23 

innost Junáka v Mokré.............................................................................................. 23 
eskomoravský cement  - zpráva o životním prost edí .............................................. 24 

Výsledky výzkumu jeskyn  Hadí a Hynštovy ventaroly v Hádeckém údolí - 2007 .. 25 
Letos to byl horror....................................................................................................... 26 
Sedm state ných .......................................................................................................... 27 
Inzerce ......................................................................................................................... 28 
K ížovka ...................................................................................................................... 30 
 

 
 
 
 
 
 



4

SLOVO STAROSTY 

Vážení spoluob ané. Blíží se Vánoce a nadcházející dny v tomto roce. Obecní 
Zpravodaj . 6, který dostáváte do svých domácností a je toho dokladem. 

Vítání ob ánk . V sobotu 10. listopadu jsme na Obecním ú ad  v Mokré-
Horákov  vítali nové ob ánky naší obce. Za p ípravu a pr b h této hezké tradice pat í 
pod kování pracovní skupin  obce, paním J. Neveselé, A. Bajerové, M. Strapinové, 
M. Neveselé. Dále paní u itelce z MŠ J. R ži kové, malým sle nám Simon , Marii, 
Barbo e, Sá e a Elišce, kte í p ipravily hezké pásmo básni ek a písní a paní N. 
Bení kové, za dlouholetou odpov dnou organiza ní práci. 

Nejd ležit jší os bky byly p ivezeny a spole n  s rodi i a prarodi i a ostatními 
hosty si užívali obecní slavnosti na svou po est. V íme, že se Lukášovi, Elišce, 
Terezce, Pavlovi, Natálii, Lence, Pavlovi, Lucii, Jakubovi, Danielovi, Kristýnce, 
Martinovi, Vanesse, Klárce, Julii, Markovi, Antonii, Mat jovi, Michalovi a 
Františkovi vítání líbilo. D dovi Martina, panu Jaroslavu Dvo ákovi se vítání moc 
líbilo a pochválil nás.  

Mate ská škola. V naší mate ské školce provedla firma ALU, s.r.o. z erné 
Hory vým nu vchodových dve í. Byly vym n ny zasklené st ny a dvouk ídlové 
dve e v etn  p íslušenství. Dokon ovací zednické práce ud lal p. J. Polá ek a el. 
problémy ešil p. J. Škrdla. 

Od této finan n  náro né vým ny starých sklen ných st n a dve í za tepeln  
izola ní prosklené st ny a hliníkové, tepeln  ochrann  dve í si slibujeme nejen 
ušet ení tepelné energie a bezpe nost, ale také hez í vzhled. 

Kalendá  2008. Do všech domácností v naší obci byly dovezeny kalendá e na 
rok 2008. Je to spole ný kalendá  Míkroregionu Rokytnice, svazku obcí, do kterého 
pat íme. 

Všem spoluob an m p ejeme, aby poznámky a vzkazy, které si do kalendá e 
budou zapisovat, byly z v tší ásti veselé, pozitivní a aby nám byl kalendá  k užitku 

Vážení spoluob ané, p eji nám všem p kné a klidné zimní dny, p íjemné a 
spokojené Vánoce, veselého Silvestra a vše dobré v roce 2008. 

 F. Pej il 
starosta 

 
 

V m síci íjnu m li ob ané Horákova možnost vyjád it se formou anketního 
dotazníku k zamýšlené demolici hasi ské zbrojnice v Horákov . Bylo odevzdáno 33 
lístk  s jednozna ným vyslovením pro demolici hasi ské zbrojnice v pom ru 29:4. 
Na 8 lístcích byl uveden návrh na vybudování odpo inkového místa s d tským 
h išt m, což pln  koresponduje se studií OÚ.    

 
  Ing. Petr K eš ák 



5

USNESENÍ Z 9. VE EJNÉHO JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE 
MOKRÁ – HORÁKOV ZE DNE 15. 11. 2007 

1. Zastupitelstvo obce Mokrá – Horákov  SCHVALUJE: 
1.1. návrhovou komisi: Petr Koukal, Ji í Škrdla, Petr Horá ek  
 ov ovatele zápisu: Mg. Petr Hanák, ing. Monika Skotalová 
 zapisovatelku: Margit Strapinová 
1.2. zám r odprodeje p. . 249 o vým e 31 m2 k.ú. Líchy  
1.3. zajišt ní financování IDS JMK obsahující nadstandard 2008 tj. 146 203,-K  
1.4. výb rové ízení na zhotovení studie „Pod kotelnou“ 
1.5. vyhlášku . 2/2007 o místním poplatku za svoz a likvidaci domovního odpadu 
 
2.Zastupitelstvo obce Mokrá-Horákov NESCHVALUJE: 
2.1. zám r odprodeje pozemku p. . 513/2 o vým e 395 m2, k.ú. Horákov 
2.2. zám r odprodeje pozemku p. . 650/1 a p. . 649/3, k.ú. Horákov 
2.3. zám r odprodeje pozemku p. . 698 o vým e 295 m2 a p. . 699 o vým e 267 

m2, k.ú. Mokrá 
2.4. zám r odprodeje pozemku p. . 112 o vým e 52 m2, k.ú. Mokrá 
 
3.Zastupitelstvo obce Mokrá-Horákov BERE NA V DOMÍ: 
3.1. zprávu p edsedy O. Drápala finan ního výboru 
3.2. zprávu p edsedy Mgr. P. Hanáka kontrolního výboru 
3.3. zprávu p edsedkyn  B. astkové stavební a pozemkové komise 
3.4. zprávu p edsedy J. Smrže ekologické komise 
3.5. zprávu p edsedy Z. Šev íka sociální komise 
3.6. zprávu p edsedkyn  ing. M. Skotalové kulturní komise 
3.7. zprávu p edsedy V. áslavy sportovní komise 
3.8. zprávu starosty F. Pej ila (v zastoupení M. Dolanského) letopisecké komise 
3.9. zprávu p edsedy J. Škrdly dopravní komise 
3.10. zprávu p edsedy ing. P. K eš ák komise ve ejného po ádku 
3.11. informaci P. Horá ka o aktuální situaci stavby kanaliza ního sb ra e v obci 

Mokrá-Horákov 
3.12. informaci starosty o odstran ní bývalé knihovny v Mokré a dalším možném 

využití pozemku 
3.13. informaci ing. P. K eš ák o výsledku ankety v obci Horákov o p ípadném 

odstran ní stávající hasi ky na návsi 
 
4.Zastupitelstvo obce Mokrá-Horákov POV UJE: 
4.1. stavební a pozemkovou komisi vypracováním posudku na p íští jednání ZO na 

demolici bývalé knihovny v Mokré 
 
P edseda návrhové komise Petr Koukal. 
Starosta František Pej il 
Místostarostka Anna Bajerová 



6

ZPRÁVA VÝBORU FINAN NÍHO 

Finan ní výbor se v roce 2007 sešel ty ikrát a pracoval ve složení: O. Drápal, 
ing. B. Švehlová, L. Fajkošová, J. Folerová. 

Na svých sch zkách kontroloval erpání schváleného rozpo tu pro rok 2007 
v jednotlivých paragrafech, podílel se na p ípravách návrhu rozpo tového výhledu na 
rok 2008. 

Finan ní výbor neshledal nedostatky v hospoda ení obce. 
Old ich Drápal 

p edseda výboru finan ního 
ZPRÁVA VÝBORU KONTROLNÍHO 

S povd kem lze konstatovat, že kontrolnímu výboru nebyla v tomto roce 
doru ena žádná stížnost na porušení právních p edpis  ostatními výbory a obecním 
ú adem na úseku samostatné p sobnosti. 

P edseda kontrolního výboru se zú astnil výb rového ízení na firmu k realizaci 
vým ny vstupních dve í a zateplení budovy MŠ v Mokré. Výb rové ízení prob hlo 
bez problém . 

Mgr. Petr Hanák 
p edseda výboru kontrolního 

ZPRÁVA KOMISE LETOPISECKÉ 

Letopisecká komise pracuje ve složení: P edseda M. Dolanský, lenové P. 
Koukal, R. Mišká , Mgr. M. Straková a S. Kolá . 

Komise se scházela podle pot eby. Podílela se na zpracování historických 
snímk  obce ve Zpravodaji 2007. Dále na vydání pohlednic obce Mokrá-Horákov 
v tomto roce. 

Pod kování pat í ing. F. Krpenskému. Za zpracování kroniky obce vyslovuji 
pod kování Mgr. M. Strakové. 

Naše komise dostala za úkol vyjád it se k možné finan ní spoluú asti na vydání 
publikace pana Jary Meluzína „Mé o i v koutech zem koule“. 

D kuji za pozornost. 
Miloslav Dolanský 

 p edseda komise letopisecké 
 

ZPRÁVA KOMISE EKOLOGICKÉ  

V novém volebním období se lenové ekologické komise scházeli na ádn  
svolávané sch zky, a taktéž na sch zky mimo ádné pot ebné k vy ešení konkrétních 
podn t  ob an .  



7

 Posuzovali se žádosti o skácení d evin na pozemcích ve vlastnictví obce a na 
pozemcích ob an . Ekologická komise stále sleduje zprávy o množství spadeného 
polétavého prachu, rozbory prachu a další informace týkající se naší obce ve vztahu 
s ekologií. V p ípad  nesrovnalostí je v kontaktu se Zdravotním ústavem v Brn . 
Pr b žn  posuzuje stav d evin na volných prostranstvích v obci. 

V uvedeném období se mimo jiné projednávalo: 
o listopad 2006 - dle žádosti ob an : kácení meru ky, o ezání d evin na sídlišti  
o leden 2007 - na sch zi ešeny nové žádosti o pokácení strom  mezi domem 

322 a 324 (smrky, túje) a lípy v Mokré (tato bude skácena v dob  
nadcházejícího vegeta ního klidu) 

o únor 2007 žádost o pokácení náletových d evin mezi OV v Mokré a potokem 
+ žádost o pokácení borovice u domu Mokrá 345 z d vodu opravy domu 

o b ezen 2007 - po zásahu komise bylo zastaveno navážení hlíny u garáží naproti 
lomu, na které upozornili ob ané obce 

o duben 2007 - výsadba je áb  
o kv ten 2007 - komise posuzovala žádosti o pokácení v Horákov  (soušky), 

v Mokré a na sídlišti (smrk - žádosti nevyhov no), dále bylo schváleno 
pro ezání d evin na sídlišti a výsadba tújí  v Mokré 

o ervenec 2007  
 na základ  jednání komise v kv tnu byl na OÚ pozván Ing. Ji í Pavlík, 

CSc., za ú elem posouzení svahu nad „Velkou Zatá kou“ silnice mezi 
Mokrou a Horákovem, bylo dohodnuto vypracování posudku po opadu 
listí a zviditeln ní horniny 

 byla vy išt na studánka Na Vlaš ovech a p edseda ekologické komise 
vyhotovil a umístil d ev ný ukazatel ke studánce 

o íjen 2007 - odstran na p ekážka podél silnice sm rem k lomu na rohu ulice 
„ ínská tvr “, na kterou upozornil stavební ú ad (snížení živého plotu) 

o listopad 2007 - žádost o skácení listnatého stromu na sídlišti u vchodu 338 a 
hrušek v Horákov  

 Ji í Smrž v.r. 
 p edseda komise ekologické 

 
ZPRÁVA KOMISE VE EJNÉHO PO ÁDKU 

Do dnešního dne bylo p edáno 7 p estupk  k projednání na P estupkovou 
komisi m sta Šlapanice. P estupky se v tšinou týkají porušení proti ob anskému 
sdružení, majetku nebo ve ejného po ádku. Dva p ípady jsou domácí násilí. 

Bohužel teprve dne 9.11.2007 nabyla právní moci Ve ejnoprávní smlouva mezi 
Obcí Mokrá-Horákov a m stem Šlapanice o ešení p estupk  s platností do konce 
roku 2007. Z tohoto d vodu tyto p estupky nebyly dosud ešeny a reáln  hrozí 
proml ení, protože jestliže se do 1 roku od nahlášení p estupku nepozvou ú astníci 
k jednání je p estupek proml en. 

Pr tahy podpisu Ve ejnoprávní smlouvy jdou jednozna n  na vrub m stu 



8

Šlapanice, kte í jsou si toho v domi a budou se snažit nastavit novou smlouvu pro rok 
2008 v as, aby se toto neopakovalo. 

Komise ešila 2 p estupky a to: 
-Stížnost paní Zdenky Drápalové na vandalismus na d tském h išti na sídlišti. 

Komise doporu ila rad  obce z ídit osv tlení d tského h išt , což by mohlo vést 
p inejmenším k p ípadné identifikaci. Komise také kontaktovala p. Krištofa MP 
Šlapanice se žádostí o ast jší kontrolu h išt  p evážn  v no ních hodinách. Bohužel 
z d vodu uplynutí p íliš dlouhé doby od nahlášení není možné použít záznam 
z kamerového systému na knihovn . 

-Stížnost paní Malotové na voln  pobíhající nebezpe né psy. Toto bylo p edáno 
Státní policii R k vy ešení, s uvedením majitele ps . 
 

Ing. Petr K eš ák 
p edseda komise ve ejného po ádku 

 
ZPRÁVA KOMISE DOPRAVNÍ A HASI SKÉ 

Komise dopravní a hasi ská pracuje ve složení Ji í Škrdla, Jan Brzobohatý, 
Jaromír Kolá , Petr Pej il. V letošním roce se sešla celkem osmkrát. Podílela se na 
vytvo ení nových p echod  pro chodce p ed školou v Mokré, na umíst ní zrcadla u 
kulturního domu v Horákov  a na nových projektech dopravního zna ení v Mokré a 
Horákov . Dále kontroluje stav stávajícího dopravního zna ení v obci. 

Do innosti komise také pat í spolupráce s jednotkou sboru dobrovolných hasi  
(JSDH) naší obce. Komise dohlíží na JSDH jak v innosti preventivní tak represivní. 

Letošní rok byl pro leny komise rokem zkušebním, v p íštím roce nás eká 
daleko více úkol  a to p edevším v souvislosti s výstavbou kanaliza ního sb ra e. 

 
Ji í Škrdla 

p edseda komise dopravní a hasi ské 
 
ZPRÁVA KOMISE KULTURNÍ 

Jako každý rok, tak i rok 2007 byl zahájen plesovou sezónou. Byl po ádán 
sportovní v ne ek, maškarní ples d tí z mate ské školky, obecní ples, hasi ský ples, 
ples senior  a celou sezónu ukon il ples školní. Obecní ú ad se na t chto akcích 
podílel v cnými dary do tomboly. 

V ned li 21. ledna navštívil naši obec Generální konzul Ruské federace pan 
Victor I. Sibilev, CSc. S manželkou. Po slavnostním položení v nc  u pomníku 
padlých v Horákov  navštívili obecní knihovnu, po té se odebrali do klubu senior  
v Mokré. 



9

V kv tnu a srpnu si obec p ipomíná sv j svátek konáním již tradi ní mše svaté u 
kapli ky v Mokré a v Horákov . 

Již po druhé se uskute nilo setkání u obnovené kapli ky Mistrovských 
v Horákov . 

Uct ní památky Jana Husa se stalo v naší obci novodobou tradicí. Toto setkání 
prob hlo v podve er 7. ervence na Skalce v Mokré. 

Dále se v obci konaly již tradi ní Májové hody a první zá ijovou sobotu, za 
podpory obecného ú adu, Hody obecní. 

O kulturní d ní v obci se samoz ejm  podílí i Základní škola. Po ádá zajímavé 
sout že, besedy nebo exkurze. Na podzim také po ádala tradi ní sv télkování. 

Kluby senior  v Mokré a v Horákov  se pravideln  scházely na svých setkáních 
a b hem roku 2007 po ádaly spoustu zajímavých zájezd , spole enských akcí a 
shlédly n kolik divadelních p edstavení. 

Kulturní d ní v obci z velké míry podporují akce po ádané pracovnicemi obecní 
knihovny. Svou pestrou nabídkou se snaží zaujmout všechny v kové kategorie. 
Z po ádaných akcí vzpome me návšt vu spisovatelky Simony Monyové, výstavu 
loutek p. Maška ze Znojma i Noc s Andersenem. 

Pestrý program našim ob an m také p ipravila Základní um lecká škola, která 
po ádala krásné koncerty. 

V naší obci se také b hem roku konaly svatební ob ady a vítání ob ánk . 
 

Ing. Monika Skotalová  
p edsedkyn  komise kulturní 

 

 
POD KOVÁNÍ 

Dne 12. prosince 2007 uplyne 15 let od tragické smrti p. Jaroslava Musila, rodáka z 
Mokré, jemuž vd ím za záchranu života!  
 

 Hana Cenková, Brno     

Pozvánka na obecní ples 
 
Vedení Obecního ú adu Mokrá-Horákov Vás srde n  zve na Obecní ples, který 
se koná v sobotu 12. ledna 2007 v Kulturním dom  v Horákov . 
K tanci a poslechu hraje skupina BLÍŽENCI.  
Za átek je ve 20 hodin. Vstupné 60,-K . P edprodej vstupenek na sekretariát  
starosty od 3. ledna 2008.  



10

VELKOOBJEMOVÉ KONTEJNERY V OBCI MOKRÁ-HORÁKOV 

Na 8. ve ejném jednání Zastupitelstva obce Mokrá-Horákov byl projednáván 
problém týkající se umíst ní velkoobjemových kontejner  v obci. Byl podán návrh na 
odstran ní t chto kontejner . Zastupitelé po diskusi souhlasili s tímto návrhem a 
kontejnery budou b hem ledna 2008 odstran ny jak z Mokré, tak i z Horákova. 

Jeden z d vod  odstran ní velkoobjemových kontejner  byl ten, že obec má 
vybudovaný sb rný dv r, kde ob ané mohou zdarma ukládat nepot ebné v ci a 
ostatní i t íd ný odpad. Je zde obsluha, která od vás odpad p evezme, p ípadn  ho 
áste n  zlikviduje rozd láním, nap . sk ín , seda ky, k esla, židle apod. a uloží tak, 

aby se do kontejner  vešlo co nejvíce odpadu a tím se sníží etnost odvoz  t chto 
kontejner  na skládku do Klobouk. Pracovní doba na sb rném dvo e je dostate ná, 
odpad je zde možno uložit od úterý do pátku od 8 – 12 hodin, od 13 – 17 hodin, 
v sobotu od 8 – 12 hodin. Pond lí je zav eno. 

Zaznamenali jsme i n kolik stížností ob an , že cizí lidé, kte í projížd jí naší 
obcí, zastaví a odloží do t chto kontejner  sb r. Odvoz a ukládka tohoto 
velkoobjemového odpadu je finan n  nákladná a tím i ástka v rozpo tu obce se 
neustále navyšuje. Za ukládku odpadu platíme M stskému ú adu Klobouky 1 050,-
K  za tunu, dále hradíme odvoz kontejner  firm  Blatný Ochoz u Brna. asto je 
v kontejnerech i odpad, který lze uložit mezi odpady t íd né, plasty, sklo, papír, a 
proto je žádoucí, abychom všichni t ídili odpady. Za t íd né odpady je obci 
poukazována finan ní odm na od firmy EKOKOM, se kterou máme smlouvu. 
Nejsou to velké peníze, ale m žeme za n  nakoupit t eba další nádoby na odpad. 
V roce 2007 byl 2x odcizen 240 l kontejner z Horákova u h išt  (pokaždé ihned po 
odvozu sb ru), dále v Mokré u samoobsluhy byl podpálen velký kontejner plastový 
1 100 l na papír. Škoda dosáhla výše 15 000,-K . Víme, že odstran ní 
velkoobjemových kontejner  z obce (3 v Horákov , 2 v Mokré) nebude populární, 
ale mít v obci sb rný dv r s každodenním provozem a k tomu ješt  velké kontejnery 
rozmíst né v obci je neekonomické. P edpokládáme, že nikdo z ob an  nepot ebuje 
každý týden odnášet odpad do velkoobjemových kontejner  v obci. Na v tší stavební 
práce na vybourané zdivo, stará okna, krytinu na st echách, by si každý m l sám 
zajistit kontejner. Bylo by vhodné, aby každý majitel m l na domovní odpad 
minimáln  dv  nádoby. Biologický odpad v bec do kontejner  nepat í. Suchá tráva, 
odpad ze zahrady lze kompostovat, v tve drtit a v menším množství jde uložit do 
komunálního domovního odpadu.  

Na zastupitelstvu obce jsme hovo ili o tom, že by bylo možno 2x do roka 
p istavit na vymezená místa v obci velkoobjemový kontejner (22-24 m3) na jeden 
den v týdnu, kde by bylo možno uložit zdarma odpad. Toto se praktikuje v okolních 
obcích, kde není sb rný dv r. Tato nadstandardní služba by byla pom rn  drahá 
záležitost, musela by být schválena zastupitelstvem obce a ádn  zd vodn na p i 
kontrole hospoda ení obce. Doufáme, že i tato nep íjemná záležitost se nám poda í 
spolu s vámi spole n  ešit a nebude docházet ke konflikt m. 

D kujeme SDH Mokrá za to, že 2x do roka provád jí sb r železného šrotu. 



11

D kujeme za pochopení a protože v p íštím roce za nou práce na kanaliza ním 
sb ra i a n kdy budou i problémy s odvozem domovního odpadu, musíme se 
p ipravit na to, že i z tohoto d vodu m že dojít k omezení nebo zpožd ným svoz m 
odpad  jak z domácností, tak i t íd ných odpad . Kontejnery na t íd né odpady (sklo, 
papír, plasty) budou i nadále na stejných místech v obci jako jsou dosud. 

Kdo z ob an  má zájem o novou nádobu na odpady, m že si ji objednat do 
konce m síce ledna 2008 na OÚ Mokrá-Horákov. Obec zajistí nákup a dovoz pro 
jednotlivé žadatele. Objednávky hlaste u pí. A. Bajerové nebo pí. D. Persa ové. 
 

Anna Bajerová 
Místostarostka 

 
 

PROPOJENI OBCÍ MOKRÁ - HORÁKOV A HOST NICE VEDENÍM 
VYSOKÉHO NAP TÍ 22 KV  

Na jednání se zástupci obcí Host nice a Mokrá - Horákov dne 6.12.2007 byl 
spole ností E.ON p edložen návrh trasy propojovacího elektrického vedení vysokého 
nap tí 22 kV obcemi.  

Tento návrh trasy vysokého nap tí byl schválen a je podporován zastupitelstvem 
obce Mokrá-Horákov i obcí Host nice.  

V sou asné dob  je na území obce Mokrá - Horákov provozováno 17 
trafostanic, na území obce Host nice 7 trafostanic.  

Vybudování propojovacího vedení je nutné z d vodu zvýšení spolehlivosti 
dodávky elektrické energie. V sou asné dob  jsou ob  obce zásobovány elektrickou 
energií z paprsk  venkovního vedeni VN, kdy v p ípad  poruchových stav  není 
možno zajistit náhradní napájení. Stejná situace nastává v p ípadech plánovaných 
odstávek, z d vodu údržby vedení (rekonstrukcí, pr sek , p eložek a pod).  

V p ípad  vybudování tohoto vedení se zajistí komfortní a spolehliv jší dodávka 
elektrické energie pro obyvatele obou obcí.  

Spole nost E.ON si dovoluje požádat vlastníky pozemk  dot ených 
navrhovanou trasou propojovacího vedení o maximální vst ícnost a podporu p i 
projednání vedení, které slouží p edevším pro zásobování Vašich domácností. Brzká 
realizace je podmín na souhlasy všech majitel  dot ených pozemk . Všichni dot ení 
vlastníci budou osloveni projek ní firmou (T.O.O. spol s r.o., Košinova 103b, 612 
00 Brno) v období 01-02/2008.

E.ON eská republika pan ing. Bohdan D brava,  
 

Aleš Ryšánek  
len zastupitelstva 



12

MATE SKÁ ŠKOLA MOKRÁ – HORÁKOV  

Také se Vám zdá, že as ubíhá n jak rychleji?  Vždy  nedávno jsme otvírali 
mate skou školu po prázdninách a už tu máme vánoce. Od té doby jsme stihli krásnou 
pohádku v Brn  v divadle  

Radost „ O ervené karkulce“. P edstavení bylo jako vždy velmi p kné.  
V listopadu nám do provozu zasáhla rekonstrukce vchodových dve í, kdy jsme 

m li 2 dny uzav ený provoz. Všichni jsme p iložili ruku k dílu a v pond lí jsme už 
otvírali dve e nové. Za pomoc p i dokon ovacích úpravách pat í pod kování et  
obecního ú adu a panu Škrdlovi. 

Již tradi n  p ipravujeme jako každý rok váno ní dílny. Letos prob hnou 7.12. 
2007 za vydatné pomoci rodi  a neodmyslitelného sponzorského daru Obecního 
ú adu Mokrá-Horákov, za který jim moc d kujeme. Kdo rád vyrábí a chce vyzkoušet 
nové výtvarné techniky, m že si p ijít za námi n jakou drobnost pro radost vyrobit. 
Každý rok se za námi v p edváno ním ase zastaví erti s Mikulášem   ze základní 
školy a p inesou d tem mikulášskou nadílku. A co bude a nebude u nás o vánocích se 
dozvíte zase p íšt . Na záv r Vám p ejeme klidné prožití váno ních svátk  a do 
nového roku 

hodn  zdraví, spokojenosti a úsp ch  všem rodinám.  
 

   Jana Meserlová, editelka MŠ Mokrá-Horákov 
 

ŠKOLNÍ ST ÍPKY 

o Podzimní m síce íjen a listopad byly pro naše žáky ve znamení exkurzí a 
sportovních sout ží. Do Muzea knihy ve Ž áru nad Sázavou sm ovala literární 
exkurze pro žáky šestého a osmého ro níku. Všichni si prohlédli expozici o vývoji 
literatury od po átk  písemnictví a do p ipravených pracovních list  odpovídali na 
zadané otázky. Následovala zastávka v barokním kostele na Zelené ho e a 
návšt va sklárny Beránek ve Škrdlovicích. 

o Žáci sedmých t íd se zase vydali po stopách tišt né literatury. Navštívili Památník 
Bible kralické, kde se seznámili s místem a zp sobem vydání této památky. 
Následovala prohlídka baziliky a židovského m sta v T ebí i.  

o Po átkem íjna se žáci 9. ro níku zú astnili terénního programu v R ženin  lomu 
v Brn  Líšni. Po úvodní teoretické ásti, ve které dopl ovali pracovní listy týkající 
se rostlin, živo ich  a geologie dané lokality, prob hlo hydrologické pozorování. 
Sí kami nalovili z t ní organismy a pomocí ur ovacího klí e zjiš ovali sv j 
úlovek. U ivo d jepisu a fyziky si doplnily na další exkurzi v Technickém muzeu 
v Brn  výukovými programy Uli ka emesel, Technická herna – experimentárium 
a Historická vozidla a Historie letectví. Exkurze byla zakon ena návšt vou 
Eurocentra a Knihovny Ji ího Mahena v Brn .   



13

o Páté t ídy se vydaly do brn nského planetária, kde byl p ipraven program 
Vesmírné divadlo. Po ad byl v nován nejen jednotlivým planetám, ale i 
nejznám jším souhv zdím, denní hv zd  - Slunci a pusté nehostinné m sí ní 
krajin . 

o Žákyn  šestého a osmého ro níku besedovaly s pracovnicí pedagogicko-
psychologické poradny na aktuální téma poruch p íjm  potravy (anorexie, 
bulimie). Seznámily se také s postupy zdravého stravování a výpo tem své 
optimální váhy. 

o Pro d ti ze t etích t íd byl p ipraven preventivní program, který je nenásilnou 
formou seznámil se škodlivými ú inky kou ení na lidský organismus.  

o Žáci školy se zú astnili již tradi ního Memoriálu Zde ka Dvo áka v p espolním 
b hu - Želešické r že. Celkem zde sout žilo 322 žák  z 15 škol. Našim 
závodník m se da ilo nad o ekávání dob e. Družstvo mladších žáky  Daniela 
Chvátalová (7.B), Petra Chvátalová (6.A), Katka Lorencová a Anna St elcová 
(ob  7.A) obsadilo 3. místo, starší žáci - Marek Bro ák, Patrik Hoda  (oba 8.A), 
Jirka Novotný a David Polá ek (oba 9.B) skon ili na 4. pozici. Bohužel 
v nejmladší kategorii se sout ž družstev nehodnotila. Aneta Haberlová (5.B) 
obsadila 1. místo, Veronika Žitná (5.B) spolu s Petrem Jank  (4.A)  2. místo, 
pátou p í ku obsadila Tereza Dumpíková (5.B) a šestý skon il Marek Dumpík 
(4.A). Nejlepšího výsledku však dosáhlo družstvo mladších žák  ve složení 
Radim Barták (6.A), Aleš Brablec (7.A), Lukáš eman, Tomáš Kvapil (oba 7.B) a 
Aleš Svícenec (7.A). Obsadilo 1. místo a postoupilo do jihomoravského finále, 
které se konalo 23. íjna v Hodonín . V tomto krajském kole se umístili na velmi 
p kném 5. míst .  

o Žáci 7. t íd se zú astnili projektu, který byl zam en na raný st edov k v našich 
zemích. Na základ  historických text  rozvíjeli p íb hy bratr  Václava a 
Boleslava staré tisíc let. Zkoumali vztahy v knížecí rodin  a d vody jednání obou 
aktér  p íb hu. Pomysln  se ocitli se ve st edov kých echách a vyzkoušeli si 
drsné pom ry té doby. Vyzkoušeli si práci historik , když sami zkoumali 
historické prameny, na jejichž podklad  hledali r zné varianty p íb hu a 
formulovali své vlastní hypotézy.  

o Koncem listopadu byl pro všechny d ti p ipraven výchovný koncert v naší školní 
jídeln . První stupe  se p enesl do íše královny hudby, pro ty v tší byl p ipraven 
pr ez skladeb Od baroka po dnešek.  

o V pond lí 26. 11.  prob hlo školní kolo d jepisné olympiády. Již 37. ro níku 
Sout že mladých historik  s podtitulem Osobnosti eské a moravské kultury (od 
národního obrození do konce 1. republiky) se zú astnilo 18 žák  z 8. a 9. t íd. 
Nejúsp šn jším ešitelem se stal Tomáš Persa  (8.A), následován Ji inou 
Holubovou (9.A) a Zuzanou Kotulánovou (9.B). Dva z nich budou reprezentovat 
naši školu v okresním kole. 

 
Mgr. Petra Bauerová 



14

ZÁPIS ŽÁK  DO 1. RO NÍKU 

Zápis žák  do 1. ro níku základní školy pro školní rok 2008/09 se koná ve 
tvrtek 24. ledna 2008 od 13.00 do 17.00 hod. v budov  Základní školy Mokrá. K 

zápisu se dostaví všechny d ti, které dovrší 6 let v ku do 31. 8. 2008. 
D ti, které byly u zápisu v lo ském roce a mají rozhodnutí o odkladu školní 

docházky, k letošnímu zápisu již nep ijdou. Pokud by však m lo mít dít  další 
(druhý) odklad školní docházky, musí zákonný zástupce op t požádat o rozhodnutí o 
tomto odkladu. Zákonný zástupce dít te s sebou p inese sv j ob anský pr kaz, rodný 
list dít te a pr kazku zdravotní pojiš ovny dít te. 

          RNDr. Josef Palík 
 

POZVÁNKA NA ŠKOLNÍ PLES  

Základní škola Mokrá srde n  zve na Školní ples, který se koná v sobotu 8. 
b ezna 2008 v kulturním dom  v Horákov . K tanci a poslechu hraje op t skupina 
KOLOREZ. Za átek ve 20 hodin. 
 

Navštivte webové stránky Základní školy Mokrá 
 http://zs.mokra.cz  

 
P IJ TE SI ZASPORTOVAT O VÍKENDU 

Základní škola Mokrá nabízí k pronájmu organizacím i fyzickým osobám 
volnou kapacitu školní t locvi ny o víkendech (soboty 13.00 – 15.30 hod., ned le 
dopoledne i odpoledne do 17 hod.). Cena pronájmu: 237 K /1 hod. Bližší informace 
v kancelá i školy. 

 
SV TÉLKOVÁNÍ 

Cupity, dupity -  tatínek, maminka, 
všude nám leží sn hová pe inka. 
To svatý Martin d ív než vstal,  
své bílé kon  zavolal.   

Jenom málokdo si umí p edstavit konec podzimu bez lampion . V naší škole už 
n kolik let sv télkujeme. Za íná to nenápadn . Vlastnoru n  vyrobené lampiony tu a 
tam ve sk íni (nám prv á k m letos také vydatn  pomohli naši and lé z 9. t íd), 
v koutku se maskující pomalované sklenice – lucerni ky, dokreslené plakáty a den 
S je tady. Zav ená škola, tma a temná uli ka, erná „devá ácká strašidla“ se 
sladkostmi a pak školní chodba rozzá ená spoustou sv týlek… paráda. A to ješt  není 
ve er. 



15



16

HISTORICKÉ FOTOGRAFIE Z NAŠÍ OBCE

Jar. Švábenská



17

A. Dolanská



18



19

POZVÁNKA DO KNIHOVNY 

www.mkmokra.unas.cz 
Tém  po roce se do naší knihovny vrátila výstava panenek barbínek a ken , 

které paní Lenka Koplíková oblékla do historických kostým  ilustrující dobu nebo 
p edstavující skute nou historickou postavu. Radost z této její záliby tak mohli mít 
návšt vníci v knihovn  v Oslavanech, Tišnov  a v Rosicích. Tam nejen v knihovn , 
ale i na zámku. Nyní se op t mohou výstavou pot šit i tená i v Mokré. 

V knihovn  vystavuje také svoje um lecké fotografie sle na Ivana Libánková 
z Horákova, vít zka první školní fotografické sout že, kterou v kv tnu 2007 vyhlásil 
editel ZŠ Mokrá RNDr. Josef Palík. Výstava má neomezenou dobu trvání a po 

dohod  se sle nou Libánkovou se budou fotografie pr b žn  obm ovat. 
Své ukázky ru ních prací v knihovn  vystavuje také paní Jana Plchová 

z Velatic. 
Každé pond lí od 14.00-15.00 hod. se schází 11 d tí v knihovnickém kroužku. 

U í se správn  knihy za azovat do polic, obalovat je a dávat jim první pomoc, když 
jsou poškozené. Na záv r každého setkání, vždy jeden len vybere knihu, kterou by 
doporu il jiným d tem a p e te z ní krátkou ukázku.  

Maminky, které jsou na mate ské dovolené, se knihovn  pravideln  setkávají 
každé úterý od 10.00 hod.  

Knihovna rozší ila internetové služby o možnost bezdrátového p ipojení 
v prostorách knihovny. 

Knižní novinky – výb r z nakoupených knih (více na www.mkmokra.unas.cz - 
zde záložka on-line katalog) 

Pro dosp lé: Jacq: Usirova tajemství; Francková: Ferda-z dení ku št n te; 
Manfredi: Poslední legie; Zadinová: Anna a t i králové; Hr zová: Každá mrak má 
st íbrný okraj; Kubátová Tá a: Známá neznámá; Kubátová Marie: Arcibáby, 
Arcid dkové…. 

Pro d ti: v elka Mája-leporelo; Longinová: Možná jsem víla; Petiška: 
Pohádkový d de ek; Kobylka Karolínka; O mašince Tomášovi; Slabiká  slušného 
chování… 

Nau ná: Bastogne 1944; Operace Overlord; D jiny Evropy; Léka  pokojových 
rostlin; Královská trilogie… 

                                                                                         Jitka Neveselá 
 
 

Život  je  hra .  Nez lež í  na  tom jak  d louho t rvalo  p eds tavení ,  a le  
na  tom jak  d louho by lo  hráno.  

Seneca 
 



20

SPOLE ENSKÁ  KRONIKA 

Noví ob ánkové 
Pikna Lukáš     06.09.2007   Mokrá 366 
Uher Jakub     15.10.2007   Mokrá 338 
Holoušová Nikola    19.10.2007   Mokrá 361 
Lévárdiová Dominika   22.09.2007   Mokrá 58 
Pressfreundová Lucie   23.09.2007   Mokrá 20 
Vítek Jakub     22.10.2007   Mokrá 309 
DiLenardo Max    25.09.2007   Horákov 170 
Dan k Jan     13.10.2007   Horákov 16 
Jurák Jáchym    02.11.2007   Horákov 65 
 
Výro í –  leden, únor 2008 
50 let 
Gregor Ji í     únor    Mokrá 331 
Doležel Ji í     únor    Mokrá 335 
Buriánová Irena    leden    Mokrá 325 
Svoboda Eduard    únor    Horákov 168 
 
60 let 
Klimeš Zden k    únor    Mokrá 161 
Prokop Ji í     únor    Mokrá 342 

isláková Jana    leden    Mokrá 153 
Havlí ková Vlasta    únor    Mokrá 318 
Krpenská V ra    leden    Mokrá 336 
Vl ková Hana    leden    Mokrá 317 
Richtrová Marie    únor    Mokrá 337 
Vašk  Jarmila    leden    Mokrá 57 
Koutná Marie    leden    Horákov 81   
 
70 let 
Brzobohatý Jan    leden    Mokrá 321 
Šmerda Jan     leden    Mokrá 1 
Švehla Bo ivoj    únor    Mokrá 211 
 
81 let 
Šmerdová Zde ka    leden    Mokrá 173 
Kousal František    leden    Horákov 15 
Machá ková Jarmila   únor    Horákov 154 
Mazalová Marie    leden    Horákov 29 
Posoldová Zdenka    leden    Horákov 117 
 
82 let 
Va á ek Miloslav    leden    Mokrá 133 



21

83 let 
Kop iva Josef     únor    Mokrá 330 
Šlezingrová Vlasta    leden    Mokrá 121 
 
85 let 
Ruibar František    únor    Horákov 121 
 
94 let 
Brzobohatá Matylda   únor    Mokrá 71 
 

 
 
Úmrtí 
Zezulka Viktor    zem . 07.10.2007  Mokrá 322 
Sára Zden k     zem . 28.10.2007  Mokrá 326 
Šventková Jitka    zem . 04.11.2007  Mokrá 319 
Mendl Radek    zem . 10.11.2007  Mokrá 323 
 

 
 SENIOR KLUB V MOKRÉ INFORMUJE 

Nastaly podzimní váno ní mrazíky a senior klub narychlo uspo ádal zájezd do 
Lednice a Valtic. Za slune ného dne se ú astníci projeli lodí po jezírku k minaretu, 
prohlédli si oba zámky a na ob erstvení se zastavili na Rybá ské Bašt  ve 
Strachotín , u Novomlýnských nádrží. 

27.10. jsme se sešli ve slušném po tu, v restauraci pana Lazar íka, na 
podzimním dostavení ku. Oblíbená hudba Ji ího Smrže hrála hity staré i nov jší, 
akorát k tanci a v ku, vždy ke všeobecné spokojenosti. 

D kujeme sponzor m, kte í p isp li do bohaté tomboly: MC, a.s., Czech 
Carmeuse, s.r.o., Duo Max Mokrá, s.r.o., Potraviny Irajnovi, manž. Dvo ákovi. 

Tento rok jsme již po t etí navštívili termální koupališt  Velký Méd r. Na 
Slovensku na nás vykouklo sluní ko. Venkovní krytý bazén plný lidí ze Slovenska i 
Moravy. Jen kdyby to bylo trošku blíž. O co kratší je zastávka na hranicích, kde jsme 
d íve zcela nesmysln  stávali p es p l hodiny, o to se asov  prodlužuje pr jezd 
Bratislavou. 

V klubu 25.11. jsme p ipomn li a oslavili narozeniny našeho kroniká e, 
dlouholetého ú astníka ned lních setkání dr. estmíra Šmerdy. 

Za jeho aktivní ú ast na d ní v klubu mu tímto ješt  jednou d kujeme. 
 

Ludmila Kole ká ová 



22

Z KLUBU D CHODC  V HORÁKOV  

Paní zima si letos pospíšila a p išla k nám už v listopadu. Sníh byl nejen na 
horách, ale i u nás na Jižní Morav . Na našich horách se vesele lyžuje. 

No a co d láme my? Jako každý rok plánujeme, co všechno musíme do vánoc 
stihnout, kolik druh  cukroví nape eme, abychom náš d m, byt provon li vanilkou, 
o echy, r zn  upe enými dobrotami. 

P ejeme všem ob an m Mokré-Horákova krásné a pohodové prožití svátk  
váno ních. 
 

Z mraku tiše chumelí 
vlo ka k vlo ce sedá, 
les už není zelený 
pole nejsou hn dá. 
 

Je b lou ký as váno ní 
as cukroví a jmelí,  
as dárk  uschovaných  

na sk íni i pod postelí. 

D tem p ejeme pod strome kem hodn  radosti z dárk . 
Do nového roku 2008 hodn  zdraví, spokojenosti a úsp ch  v rodinném i 

osobním život . 
Anna Flochová 

 
 

T ÍKRÁLOVÁ    SBÍRKA 

 
Již poosmé prob hne za átkem ledna v celé 

republice akce po ádaná eskou katolickou 
charitou nazvaná T íkrálová sbírka. Jejím ú elem je 
mezi lidmi dobré v le shromáždit finan ní obnos, 
který bude použit na pomoc pot ebným – 
p edevším v našem stát , a taká ve sv t  tam, kde 
byly n které oblasti postižené n jakou katastrofou.   

V našich obcích prob hne sbírka v sobotu 5. 
ledna od 9. hodin, kdy ze skautské klubovny 

v mate ské školce vyjdou d tští koledníci a pod dozorem dosp lých navštíví Vaše 
domovy s vírou, že od Vašich prah  odejdou obdarováni.  

Uvítáme mezi d tmi i nové tvá e, které budou ochotny se této akce zú astnit. 
Jejich rodi e se mohou domluvit s koordinátorem sbírky na telefonu 544 252 353, 
anebo mohou svoji ratolest p ivést v 9 hodin p ímo do klubovny. 

P edem za vaše dary d kujeme!       
 Alois Kr ek 



23

BETLÉMSKÉ SV TÝLKO 

Betlémské sv týlko se bude roznášet 23.12.2005 od 16.00 hodin do cca 18.00 
hodin ve staré Mokré a v Horákov . Ob ané ze sídlišt  mají možnost si pro sv týlko 
p ijít do naší klubovny, která je umíst na v MŠ (vchod od staré Mokré) a to ve stejný 
as.  

Pokud byste cht li mít jistotu, že k Vám sv týlko dorazí, m žete si o n j zavolat 
na tel. . 776557923 nebo e-mailem janakvapca@seznam.cz, kde nahlásíte jméno a 
íslo popisné. Rádi Vám sv týlko doru íme.  

Samoz ejm  bude sv týlko k dispozici u Jany Kvapilové Horákov 184.  
    Jana Kvapilová 

 

INNOST JUNÁKA V MOKRÉ 

Blíží se konec roku a všichni se chystáme na blížící se vánoce. Ani my v oddíle 
nejsme pozadu. Na za átku listopadu jsme po ádali rukod lný den se skautkami 
z Blanska, se kterými jsme byly na tábo e, kde jsme vyráb li dárky pro své nejbližší. 
D ti zhotovovali p ání ka a hv zdi ky z korálk , vytvá ely ubrouskovou techniku.  
P ání ka jsme vyráb li hlavn  na blížící se roznášku Betlémského sv týlka, které 
každoro n  roznáší malé skupinky skautek a skaut  po naší d dince. Každému, kdo 
si sv týlko odebere, dáme i váno ní p ání ko.  

Co se d je na sch zkách? Hrajeme hry, u íme se nové dovednosti, v poslední 
dob  jsme se zam ili na uzlování, protože chceme po ádat mistrovství v uzlování, a 
musím p iznat, že d ti jsou velice rychlé, v n kterých uzlech dokonce p ed í i 
vedoucího.  

Cht la bych se trochu vrátit do minulosti, i když ne tak vzdálené. O prázdninách 
prob hl letní tábor na Dvorsku u Kochova. Byl to sice jen týdenní tábor, ale zato byl 
plný dobrodružství a zábavy.Nesl se v duchu íma 500 l.p ed.n.l. M li jsme ho 
spole n  se skautkami z Blanska, byl to takový dív í tábor, ale né tak docela, byl 
s námi i jeden skaut Lukáš Michalovi . Bylo to moc p kné a d ti byly moc 
spokojené, proto jsme ud laly ješt  jednu spole nou akci rukod lek, o které jsem se 
zmínila výše.  

Milí ob ané naší vesni ky, cht la bych Vám za celý náš oddíl pop át krásné 
prožití váno ních svátk  a š astný a veselý Nový rok 2008. A  se Vám vyplní 
všechna vaše p ání a d tem p eji hodn  spln ných p ání pod strome kem.  

 
    Za oddíl Mokrá  Jana Kvapilová 

 
 
 



24

ESKOMORAVSKÝ CEMENT  - ZPRÁVA O ŽIVOTNÍM PROST EDÍ 

Vážení spoluob ané, p esn  p ed rokem jsme vás ve Zpravodaji informovali o 
stavu pé e o životní prost edí v našem závod  a jeho vlivu na nejbližší okolí.  V 
lánku jsme se v novali hlavn  emisím skleníkových plyn  (oxid uhli itý) a emisím 

látek zp sobujících kyselé dešt  (oxid síry).  
Dnes vás informujeme o dalších zne iš ujících látkách, které jsou produktem 

spalovacího procesu výroby cementu. P i každém spalovacím procesu se do ovzduší 
dostávají zne iš ující látky. Jedná se o emise unikající z komín  rodinných dom , 
výfuk  automobil , dále i z komín  velkých zdroj , tedy i z našeho závodu. Pro 
zdraví obyvatel jsou d ležité emise t žkých kov . Pat í sem rtu , kadmium, thalium, 
zinek, m  apod.          

Pro v tšinu t chto zne iš ujících látek jsou zákonem stanovené emisní limity. 
Pln ní emisních limit  je kontrolováno pravidelným m ením, které v našem závod  
provádí autorizovaná laborato  m ení emisí. Všechna m ení v našem závod  
prokázala spln ní emisních limit  t žkých kov . Hodnoty emisí, které p ekro í 
ohlašovací práh, jsme ze zákona povinni p edávat do “integrovaného registru 
zne išt ní”, který je voln  p ístupný na internetu.  

Jsme si v domi, že pln ní emisních limit  je tou základní povinností naší 
innosti, tak jako výroba velmi kvalitního cementu. Abychom získali informace o 

stavu životního prost edí v okolí našeho závodu, zajiš ujeme tzv. monitoring všech 
složek životního prost edí. Monitoring probíhá pravideln  od roku 1995. 

Pracovníci Masarykovy univerzity Brno, Zdravotního ústavu Brno a eského 
hydrometeorologického ústavu Brno provádí již dvanáctý rok rozbory povrchové 
vody (nádrž “Balaton”), bioty (mechy a jehli í) a prašného spadu ze stálých míst v 
okolních obcích.  

Pro zjišt ní dopadu škodlivin na zdraví obyvatel jsou významné výsledky 
m ení imisí ( istota ovzduší), rozbory p dy, povrchové vody a bioty. Nap íklad 
rozbory p dy se provádí na 12 ti stálých místech v okolí závodu. Závod tvo í st ed, 
kolem kterého jsou m ící místa. Vývojová ada zjiš ování t žkých kov  i ostatních 
zne iš ujících látek ukazuje, že nedochází ke zvyšování jejich koncentrace a jejich 
hodnota je pod úrovní “p irozeného pozadí”, což je hodnota odpovídající p irozeným 
obsah m sledovaných látek v p írod . 

Písemná zpráva o monitoringu je p edávána každý rok všem obecním ú ad m a 
projednávána na setkáních se starosty a leny zastupitelstev obcí z okolí cementárny. 
Poslední setkání se uskute nilo dne 5. 4. 2007 a bylo spojeno s prohlídkou závodu se 
zam ením na nové investi ní projekty i z pohledu zlepšení životního prost edí.  

Vážení spoluob ané, máme zájem na udržování kvalitního prost edí v okolí 
našeho závodu a jsme p ipraveni vás informovat o všech našich zám rech v této 
oblasti.  

Old ich Po ízek 
Vedoucí úseku životního prost edí MC, a.s. 



25

VÝSLEDKY VÝZKUMU JESKYN  HADÍ A HYNŠTOVY VENTAROLY 
V HÁDECKÉM ÚDOLÍ V ROCE 2007 

Do roku 2006 byla se souhlasem Správy CHKO MK v Blansku vykopána 
v zadní partii chodby sonda, která m la za cíl prov it teorii o zdánlivém ukon ení 
jeskyn  v pevné skále. Sonda prošla nejprve pom rn  mladými sedimenty o mocnosti 
30-35 cm, ve kterých byly por znu promíchané ostrohranné kameny a novodobý 
odpad. Pod tímto sedimentem následoval kupodivu již horizont netknutých 
starobylých náplav , tvo ených p evážn  pestrými jílovitými hlínami s vápnitými 
konkrecemi, níže pak ležel šedobílý písek s oblázky k emene a nejníže okoládov  
hn dý jíl, který spo íval na dn  jeskynní chodby v hloubce cca 1,5 m. Bylo z ejmé, 
že až sem se archeologové b hem výzkumu jeskyn  nedostali. Sedimenty tu z staly 
tedy nedot eny v p vodním uložení. 

Na konci chodby jsme se prokopali sedimenty dále a odkryli tak sifonovitou 
chodbi ku (0,7 x 0,5 m), kterou jsme pak ješt  pr kopem sledovali do vzdálenosti cca 
1,7 m. Žádné volné dutiny jsme však nezastihli. Podle spádových pom r  se jednalo 
o starý odtokový trativod ve sm ru do pekárenského masivu. Jeho výpl  tvo ily 
nejprve žluto ervená jílovitá hlína, žluto ervený jemný písek, žlutozelený jíl, ervený 
jíl s granulovitou odlu ností a jemný rezavý písek, který p ešel pozd ji v 
žlutooranžový sediment siln  ulehlé jílovité hlíny s nahodilými korodovanými 
kameny vápence. 

Po konzultaci s geology z Prahy (J. Šlechta a J. Kadlec) jsme toho názoru, že se 
jedná o starý, pom rn  nevýznamný, drobný ponor í ky, a to snad již z období 
pliocénu (konec t etihor). Nad koncovým trativodem byl námi i geology posléze 
lokalizován obrys v tší erozní chodby, zatarasený zasintrovaným závalem z období 
starého kvartéru. To by potvrzovalo domn nku, že j. Hadí plnila kdysi také funkci 
jeskyn  výv rové (Host nického potoka?). Jeskyn  tedy p edstavuje pravd podobn  
fragment horizontální fluviální jeskyn , kde se pro nad jný postup do dalších ástí 
systému jeví pouze horní chodba, zatarasená sintrovým závalem. Hrubé í ní št rky, 
známé nap . z j. Pekárny, nebyly v Hadí j. v bec zastiženy, proto se nep edpokládá, 
že by s ní Hadí j. systémov  souvisela. 

Dalším pracovišt m speleoklubu je Hynštova ventarola, sonda v pr vanovém 
míst , která leží nedaleko v pravém b ehu Kamenného žlíbku. O za átcích výzkumu 
této jeskyn  jsem se již zmínil na stánkách Zpravodaje 16/2 z roku 2006, proto se 
budeme bavit pouze o nov jších objevech. Od zahájení výzkumu v roce 2005 se 
délka jeskyn  zase o n co málo metr  rozrostla. V sou asnosti je Hynštova ventarola 
dlouhá 34 m a hluboká 13 m. Poslední metry byly zam eny po svízelném 
rozši ování skalních úžin, které nám bránily ve volném postupu. Postupn  byly 
objeveny Hu ící sí ka, Spojovací chodba a Malá sí ka, kde momentáln  probíhá 
další rozši ování klesajícího trativodu, zvaného Chobot. Z Malé sí ky pokra uje 
sm rem k jihu tzv. Št rková chodba, pod jejímž stropem je patrné volné pokra ování, 
které kon í asi po 3 m v tší ozv nou. Zde je d ležité upozornit, že vchod jeskyn  leží 
na katastru obce Ochoz a v podzemí již chodby p ekro ily katastr Mokré a ubírají se 
do pekárenského masivu. 



26

Vzhledem k ob asnému výskytu netopýr  a zimním pr van m v nejzazších 
partiích jeskyn , se domníváme, že Hynštova ventarola komunikuje se systémem 
Labyrintu Ochozské j., nebo s dosud neznámým jeskynním systémem ležícím 
v prostoru Kamenného žlíbku. 

Petr Kos 
 
Literatura: 
Dvo ák, J. 1956: Význam archeologických výkop  v jeskyních jižní ásti 
Moravského krasu pro kvartérní geologii, Antropozoikum 6, Praha, 341-364. 
Himmel, J. – Himmel, P. 1967: Jeskyn  v povodí í ky, Brno. 
Himmel, J. 1972: Jeskyn  a recentní hydrografie povodí í ky v Moravském krasu, 

eskoslovenský kras 21 (1969), Praha, 35-53. 
Svoboda, J. edit. 2002: Prehistorické jeskyn , Dolnov stonické studie sv. 7, Brno. 
 
 
 
LETOS TO BYL HORROR  

V 74. leté historii b hu Velká kunratická letos bylo jedno z nejhorších po así. 
Sníh, déš , bláto a mnoho vody v potocích však neodradilo naších b žc , aby se 
nezú astnili závodu. Závod p es t i kopce a t i potoky letos dal zabrat všem a tomu 
zodpovídali i horší asy. Hlavní po adatel vypsal letos finan ní odm nu 250 000,- K  
o p ekonání rekordu Velké kunratické, který od roku 1979 asem 10:58,9 minut drží 
Vlastimil ZWIE-FELHOFER. Finan ní odm nu, ale jenom 1.000,- K  vypsal i 
po adatel FSC CEMO o p ekonání mokerského rekordu, který drží od roku 1985 
asem 14:06,3 minut Luboš PROCH. Oba rekordy díky hroznému po así nepadly 

snad až v p íštím roce.  
První p ekvapení nás ekalo na startu dorostenc  a starších žák . I p es špatné 

po así byli již všechny startovné ísla vyprodané a tak jsme našim mladým b žc m 
Bugnera a Rejnuše museli p idat léta, aby mohli startovat v hlavním závod . Oba se 
nám pak odvd ili svým hezkým výkonem na trati. Sv j první, ale již oficiální start 
absolvovali ješt  Jirka Vaverka, Jarda Machek a erstvý 40-tník Lá a Sedlá ek.  

Znovu se o naše prvenství bojovalo mezi bratry Kubí kovými, ale tentokrát po 3 
vít zství Martina byl lepší Milan, za ním skon il v n  druhý Bed ich Knödl a až 
t etí skon il letos Martin Kubí ek.  

První na start vyb hl veterán Dušan Pelucha, který jakoby sondoval tra , protože 
na jeho rady a pokyny startovali i ostatní b žci. Hodn  sn hu na listí, silný déš  
p sobil, že p i výb hu na pov stný HRÁDEK se šlapalo dva kr ky dop edu a jeden 
dozadu. Hlavn  sešup z Hrádku velmi klouzal a bylo hodn  pád , n kte í p ímo do 
potoka, kde letos bylo hodn  vody.  

Náš vít zní b žec Milan KUBÍ EK tra  zab hl asem 17:15,7 min, druhý 
Bed ich KNÖDL 17:18,0 a bronz bral práv  letos dvacetiletý Martin KUBÍ EK 



27

17:29,1 minut. Další po adí dle as : Tomáš ŠAFA ÍK 17:40,9, Vojt ch REJNUŠ 
18:02,2, Jaroslav MACHEK 18:19,5, Jan NECID 18:19,8 (rozdíl ve špi ce boty), 
Roman MIŠKÁ  18:55,5, Radim KOLÁ  19:06,9, David PELUCHA 19:26,4, Ji í 
VAVERKA 19:42,7,Jan HODA  20:30,7 Ladislav SEDLÁ EK 21:38,7,Vladimír 
BUCHTA 21:43,4, Tomáš BUGNER 21:45,4,Lud k NOVOTNÝ 29:21,9 a veterán 
Dušan PELUCHA 31:01,8.  

Bohužel nenastoupil nikdo, kdo m l ty i starty a tak se zapsat do Zlaté knihy 
kunratické jako dvacátý náš ú astník, cena propadla do p íštího roku. Ale m li jsme 
dva b žce, kte í b želi svoji 10 Velkou -- Roman Mišká  ml. a erstvý padesátník Jan 
Hoda . Zklamaní jsme i neú asti našich mladých b žc , ale o to nás velmi mile a 
p íjemn  p ekvapil 9-letý ADAM NOVOTNÝ, který asem 1:47,8 min obsadil v 
blát  ve své kategorii 80. místo. V cíli ho ekala maminka, tatínek, ale i pohár a cena 
za 5 start  na malé Velké. Adam tak p edb hl svého tatínka Lu ka Novotného, ten 
letos b žel jenom po tvrté a snad se o rok zapíše a bude dalším naším b žcem ve 
Zlaté knize Kunratické.  

Pro velmi špatné pov trnostní podmínky, letos výprava neodjela na prohlídku 
Prahy, ale díky SEBUSU a idi i LEDBOVI se š astn  vrátila dom .  

Jet po zasn žené a neodklizené dálnici byl totiž další horror.  
REKO  

 
SEDM STATE NÝCH 

Kdo by neznal známý film režiséra Johna Sturgese s nádhernou hudbou Elmera 
Bernsteina SEDM STATE NÝCH. Tak si p ipadalo i sedm cyklist  CYCLO STAR 
CEMO Mokrá, kte í se v sobotu 13. íjna 2007 postavili na start 12. ro níku NOVA 
AUTHOR CUP v Josefov  Dole. 

Návšt va Chrámu Sv. Barborky v Kutné Ho e se uskute nila ješt  za sluní ka, 
ale Liberec p ivítal cyklisty již hustým a dlouhotrvajícím dešt m. Proto ve er ást 
cyklist  navštívila místní hokejový svatostánek TIPSPORT ARÉNU a shlédla 
hokejové utkání extraligy Bílí Tyg i Liberec - MOELLER Pardubice. Hokejový 
stadion je nádherný a p áli bychom podobný všem fanoušk m KOMETY Brno. 

No ní déš  mnoho trati neuškodil, protože tenhle závod se jede na 80 % po 
krásné lesní asfaltce a betonových pražcích a jenom 20% po horské cest  a tráv . 
Nevíme, který svatý je patronem cyklist , ale ur it  ráno n který mávnul kouzelným 
proutkem a vyšlo sluní ko na celý den. Start byl ur en na 10.00 hodinu, oddíly kte í 
m li s sebou mechaniky nebo doprovod, tak se ješt  na startu p evlékali ze zimního 
oble ení na jarní. Protože naši bikery nem li nikoho, tak se potili v zimním oble ení 
na celé trati. 

Na sv j první start v Jizerských horách se postavili nová ci David Pelucha, 
Bed ich Knödl, Jan Boudný, Josef Kone ný a ing. Kvapil, podruhé si na tra  vyjel 
ing. Karel Závodník a po tvrté Dušan Pelucha, kterého v roce 2005 do cíle dovezl 
vrtulník Záchranné služby Liberec. 



28

Ale i letos na osudném 42 km kde je rychlý sjezd (50-70 km) padalo mnoho 
cyklist  a tak sanitky byly v permanenci. Vrtulník odvezl do Liberecké nemocnice 
jenom postaršího houba e, kterého postihl infarkt p i sledování závodu. 

Startovalo se v šesti proudech po 500 cyklistech s t i minutovými odstupy. A 
protože prvých 6 km se jelo jenom do kopce, peloton se roztrhl na výborné, dobré a 
kochající se cyklisty. Na 61,5 km trase zvít zil eský reprezentant Tomáš 
VOKROUHLÍK asem 1:57:34,5 hodin(doma si vypo ítejte pr m rnou rychlost). 
Náš nejlepší biker Bed ich KNÖDL obsadil 213. místo za as 2:22:53,9 hod, na 912. 
míst  dojel Karel ZÁVODNÍK asem 2:54:09,7, --1.083 místo si vybojoval David 
Pelucha za as 3:01:01,7, o šestnáct míst za ním na 1.099 míst  dojel Zden k 
KVAPIL asem 3:01:42,3, Jan BOUDNÝ obsadil za as 3:15:58,2 --1.465 místo a ve 
své kategorii do 60 let byl 123-tí, Josef KONE NÝ si za as 3:38:54,8 vybojoval ve 
své kategorii do 70 let 17. místo a celkov  1.882 místo. as 4:38:54,8 si dovezl dom  
Dušan PELUCHA a to znamená 31. místo v kategorii do 70 let a celkov  2.397 
místo. Posledním cyklistou který dojel do cíle byl 13-letý Josef apek a jeho 
výsledný as byl 5:58:30,9 hod. 

Všichni naši cyklisté byli se svými výkony spokojení a nahrálo tomu i ubytování 
v Penzionu RAJ. V ned li ješt  hezké po así pokra ovalo a tak se cyklisté zastavili a 
navštívili zámek SYCHROV a z vrcholu JEŠT DU mohli díky hezkému po así vid t 
i Sn žku. 

Cyklistická Jizerská 60tka se jede s lyža skou Jizerskou 50tkou jako duatlon, ale 
naši cyklisté se 41. ro níku na lyžích který se koná 11.-13. ledna 2008 nezú astní. 

Je t žké najít rok co rok slova, kterými by lov k popsal tutéž akci, aby obhájil a 
vysv tlil, pro  to má rád. V tomto p ípad  je slavnostní záv r sezóny symbolické 
zamykání kola na NOVA AUTHOR CUPE. A docela chápu, jestli se mnou nebudete 
souhlasit, ale vyzkoušejte a zaje te si jeden závod a budete myslet jako my co 
jezdíme. 

                                                                                                         CYCLO 
 
 

INZERCE 

 Koupím malý domek v obci Mokrá-Horákov. Bez ú asti realitní kancelá e. 
Tel.: 776 107 215. 

 HLEDÁM podnájem (1+1, 2+kk nebo 2+1) v Mokré-Horákov  nebo okolí. 
Kontakt: 731 106 252. 

 Vym ním kompletn  zrekonstruovaný (el. – m , voda, odpady, zd né jádro, 
plast. okna, nová kuch. linka, nové omítky, úpravy, atd.) DB 2+1 (v tší typ) ve 
zvýšeném p ízemí v klidné ásti Mokré za RD v Mokré i okolí, k rekonstrukci 
s alespo  menší zahradou, plus kompromisní doplatek. Byt je vhodný pro starší 
obyvatele. Kontaktní tel. 732 979 854. NEJSME REALITKA, p ípadnou 
administrativu zajistím. 



29

EVA TERBEROVÁ                                           JOSEF JEST ABÍK 
603/586048              603/841106 
terberova@volny.cz                                    jestrabik@volny.cz 
 
                   Pojiš ovací agent výhradní zastupující eskou pojiš ovnu a.s.  
                   Tel. 544252397, Horákov 145, Mokrá-Horákov, 664 04 
Nabízíme tyto druhy pojišt ní: 
Majetkové:      Životní:  
Povinné ru ení                                              Úrazové pojišt ní 
Havarijní pojišt ní     Životní pojišt ní /da ové odpo ty/ 
Pojišt ní domácnosti    Cestovní pojišt ní 
Pojišt ní staveb     Penzijní p ipojišt ní    
Pojišt ní rekrea ních staveb 
Pojišt ní odpov dnosti za škodu 
Pojišt ní podnikatelských rizik 
 
 

 
 

 



30

Tajenka z minulého ísla Zpravodaje zní: „…kam se mi zlíbí a kdo m  chce, a  
m  pozve.“ 

S tajenkou si poradilo 10 luštitel , z nichž byla vylosována paní Zdenka 
Kone ná z Horákova . 164. Blahop ejeme a posíláme p knou knihu. 

Vylušt ní tajenky k ížovky tohoto ísla Zpravodaje posílejte na OÚ Mokrá-
Horákov, 664 04 Mokrá do 31. 1. 2008.  

POMŮCKA:
APA, ORT
SKORYL
TĚR, ZAK

STARO-
ŘÍMSKÁ
BOHYNĚ
ÚRODY

HLODAVCI BŮH
LÁSKY

OBYVATEL 
BORNEA

ARABSKÉ
MUŽSKÉ
JMÉNO

CITOSL.
TROUBENÍ

VLÁDCE
NĚKDEJŠÍ

ŘÍŠE

STARO-
VĚKÝ

KOČOVNÍK

5. DÍL
TAJENKY

DRAVÝ
PTÁK

(sloven.)

ZTRATIT
LISTÍ

ČISTICÍ
PŘÍPRAVEK
HOLAND.

DUTÁ MÍRA

SLABÝ
FINIŠ

1. DÍL
TAJENKY

BRAZILSKÝ
PROZAIK
SUROVÁ

ŽENA

PLOVOUCÍ
LED

VNÍMAVOST

DRAHÝ
KÁMEN

OBVAZOVÝ
MATERIÁL

ZNAČKA
VÁPNÍKU

ŽABÍ
HLAS
2. DÍL

TAJENKY

NO

LATINSKY
„K“

BRAZILSKÁ
ŘEKA

PÍPATI

STLAČO-
VACÍ

STROJ

ŘEMEN
U KALHOT
(ZASTAR.)

BA

ZNAČKA
RADIA

SOUBOR
MAP

ČESKÝ
HOKEJISTA

4. DÍL
TAJENKY

JEDNOTKA
PROSTOR.

ÚHLU

POPĚVEK

NEMILÁ
SITUACE
HNĚDÉ

BARVIVO

ODLIŠNÉ
(sloven.)

NÁPAD-
NOST

VŮZ

RUSKY
„PES“

CIZÍ
MUŽSKÉ
JMÉNO
DŘINA

SKOVAT

SLEPICE
PLYNOVÝ
OHŘÍVAČ

VODY

BLANKYT
(knižné)
OKOLO
(básn.)

NĚKDEJŠÍ
KOČOVNÍK

PTAČÍ
MLÁĎATA

KOŘENÍ

SPZ 
KARVINÉ

VOJENSKÝ
KRYT

ŠKROBENÍ

ANGLICKY
„ČERVENÝ“
POHŘEBNÍ
HOSTINA

STARÁ
ČESKÁ
MINCE

SALA-
MANDR
TUMÁŠ

NEBO
INICIÁLY

REŽIŠÉRA
MENZELA

3. DÍL
TAJENKY SKRYTÁ

ZNIČENÍ
NAJETÍM ASIAT

Nejkrásnější věcí, kterou jsme 
mohli zakusit, je záhadná 
stránka života. Je to hluboký 
cit, který … (tajenka). 

Einstein

❋

❋

❋

❋

KŘÍŽOVKA





32

Z P R A V O D A J          ročník 17 – informační dvouměsíčník vydávaný
 radnicí Mokrá-Horákov

Náměty, příspěvky a ohlasy posílejte
na OÚ Mokrá-Horákov
E-mail: oumokra-horakov@iol.cz
Redakce: F. Pejřil, J. Strapina
Náklad: 1100 ks
Občanům je dodáván zdarma
Uzávěrka příštího Zpravodaje
je 31. ledna 2008

Tisk: OLPRINT, Šlapanice

Redakční rada si vyhrazuje právo vyřadit příspěvky, které by nebyly v souladu s obecnými etic-
kými pravidly a dále posunutí zveřejnění příspěvků do některých příštích čísel Zpravodaje, pokud 
bude naplněna kapacita nebo pokud bude obsah příspěvku vyžadovat zpracování odborného sta-
noviska a také právo rozhodnout o zveřejnění či nezveřejnění došlých příspěvků. V případě nezve-
řejnění nemá redakční rada za povinnost autora příspěvku o této skutečnosti písemně vyrozumět.

http://www.mokra-horakov.cz – informace občanům, úřední deska a další informace

Hodně štěstí v novém roce,

hodně dárků na Vánoce


